
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22 мая 2019 г.                         с. Каптырево                                               № 88 
 

О внесении изменений в постановление «Об утверждении муниципальной 

программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» на 2019-2021 гг».  
 
 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановлением администрации Каптыревского сельсовета от 

27.08.2013 № 193 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, МО Каптыревский сельсовет, их формирование и 

реализация», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета 

от 04.10.2018 № 107 «Об утверждении муниципальной программы 

Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» на 2019-2021 гг» согласно приложению № 1. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка». 

4. Настоящее постановление вступает    в   силу в день, следующий за 

днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                      О.Н. Горлов 
 

                                
 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению 

администрации муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района 

Красноярского края от 22.05.2019 г. № 88 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА   

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И 

БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ШУШЕНСКОГО РАЙОНА,  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ НА 2019-2021 ГОДЫ» 

 

1. Паспорт муниципальной целевой программы «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, 

Красноярского края на 2019-2021 годы» 

 

Наименование 

муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Шушенского района, Красноярского края на 2019-2021 

годы» 

Основание  

для разработки 

муниципальной 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»; 

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне»; 

Статья 179 Бюджетного кодекса РФ от 07.05.2013г. № 

104 – ФЗ,  

Устав муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной Программы 

 

 

 

Перечень отдельных 

мероприятий муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет», Шушенского района, 

Красноярского края, МКУ «Пожарное ДЕПО» 

Каптыревского сельсовета 

 

1. Развитие благоустройства 

2. Создание условий противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет» 

3. Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы 

Цели муниципальной 

программы 

 

Совершенствование системы комплексного 

благоустройства муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет», создание комфортных 

условий проживания и отдыха населения. 

Повышение уровня защиты населения и территории 

поселения от опасностей военного времени и от угроз, 

возникающих при чрезвычайных ситуациях природного 



и техногенного характера 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Удовлетворение потребностей населения МО 

Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства  

2. Создание условий для устойчивого развития 

благоустройства, противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

3. Удовлетворение потребностей населения МО 

Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной 

безопасности 

Этапы и сроки реализации 

Программы  

2019-2021 г. 

1 этап 2019 г 

2 этап 2020 г 

3 этап 2021 г. 

Перечень целевых 

показателей и показателей 

результативности 

Озеленение населенных пунктов поселения 

Текущее содержание и обслуживание наружных сетей 

уличного освещения территории сельсовета 

Содержание дорожной сети поселений 

Совершенствование системы подготовки населения по 

вопросам гражданской обороны, способам защиты и 

действия в чрезвычайных ситуациях 

Ресурсное обеспечение 

программы, в том числе в 

разбивке по источникам 

финансирования по годам 

реализации программы 

Программа финансируется за счет средств местного 

бюджета 

Общий объем финансирования Программы составляет: 

в 2019-2021 годах 19878,376 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2019 год – 10504,021 тыс. рублей  

2020 год -  4703,124 тыс. рублей 

2021 год – 4671,231 тыс. рублей 

Объем финансирования Программы на     2019-2021 годы 

носит прогнозный характер и подлежит ежегодному 

уточнению.  

 

2. Текущее состояние жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство 

населённых пунктов 

 

Природно-климатические условия муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», Шушенского района, Красноярского края, его географическое положение и 

рельеф создают благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству 

территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов. 

Муниципальное образование «Каптыревский сельсовет» занимает центральное 

положение внутри территории Шушенского муниципального района Красноярского края, 

его площадь составляет 281,15 кв.км.  В составе муниципального образования 6 

населенных пунктов, в том числе 4 села и 2 поселка: сёла - Каптырево, Новопокровка, 

Шунеры, Саянск, поселки - Шарып, Синий Камень. Административным центром является 

село Каптырево. 

На 01.01.2019 г. на территории муниципального образования функционируют 

следующие предприятия, организации и учреждения: ООО «Милан», МУП «Водоканал», 

ООО «Мал – Яр», КФХ, а также частные предприятия, 2 общеобразовательных 



учреждения, 2 дошкольных образовательных учреждения, участковая больница 

(амбулатория, стационар), 4 фельдшерско -  акушерских пункта, 5 учреждений культуры, 

4 библиотеки, почта, 11 магазинов. Функционируют Храм святого Пророка Божия Илии в 

с. Каптырево, Храм святителя Николая Чудотворца в с. Саянск. 

В последние годы в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» 

проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию 

населенных пунктов. При этом финансовое обеспечение мероприятий, связанных  

с благоустройством территории муниципального образования, относится  

к расходным обязательствам муниципального образования и осуществляется  

в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели. В связи с 

ограниченностью финансовых ресурсов бюджета муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» на территории поселения установлено недостаточное 

количество детских игровых городков и малых архитектурных форм, уличное освещение 

не отвечает современным требованиям. Негативными факторами также являются 

социально-экологические проблемы: несанкционированные свалки.  

Комплекс вышеуказанных негативных факторов приводит к ухудшению 

санитарно-экологической обстановки и условий проживания граждан, а также внешнего и 

архитектурного облика населенных пунктов. 

В настоящее время администрация Каптыревского сельсовета при реализации 

полномочий по решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, 

среди которых наиболее актуальными являются: 

1)   высокий уровень изношенности муниципального имущества; 

2) высокая доля муниципальных дорог и сооружений на них, находящихся в 

аварийном состоянии; 

3) несоответствие муниципальных учреждений современным санитарно-

эпидемиологическим и противопожарным требованиям. 

Благоустройство населенных пунктов оставляет желать лучшего. Большие 

нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых и прилегающих 

территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, 

утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц 

поселения.  

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов 

местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, 

наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. 

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения приобретают 

комплексный, постоянный характер. До настоящего времени не налажена должным 

образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика 

благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями 

различных форм собственности и гражданами. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных 

свалок мусора и бытовых отходов: на берегах водоемов, в лесопосадках, около дорог. 

Отдельные домовладения не ухожены. Недостаточно занимаются благоустройством и 

содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях 

населенных пунктов муниципального образования.  

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 

поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется 

участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной 

власти. 

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов сельсовета 

необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы 

окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, 



предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению 

уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 

планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, 

санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий 

проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, 

должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

2.1 Анализ качественного состояния муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» 

2.1.1. Дорожное хозяйство 

Дорожная инфраструктура населенных пунктов сельсовета представляет собой 

частично развитую сеть, асфальтовое покрытие составляет 6,8 км, гравийное покрытие 

40,9 км. 

с. Каптырево: протяженность – 24,9 км, из них 4,2 км – асфальт, остальное 

гравийное покрытие,  

с. Шунеры: протяженность – 8,8 км, из них 900 метров – асфальт, остальное 

гравийное покрытие. 

п. Шарып: протяженность – 4,3 км, из   них   0 метров – асфальт, остальное 

гравийное покрытие. 

с. Саянск: протяженность – 5 км, из   них   0    метров – асфальт, остальное 

гравийное покрытие. 

с. Новопокровка: протяженность – 4,5 км, из   них   1700   метров – асфальт, 

остальное гравийное покрытие. 

п. Синий Камень – 0,2 км, гравийное покрытие. 

Протяженность   улично-дорожной   сети, находящейся в ведении муниципального 

образования, составляет 47,7 км.   

По предварительным подсчетам, большая половина дорог нуждается либо в 

капитальном ремонте, либо в реконструкции.   

2.1.2.Озеленение  

Искусственные и естественные посадки зеленых насаждений существуют во всех 

населенных пунктах. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и 

растений имеют удовлетворительное состояние, но, в то же время, и часть из них 

недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного 

водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за 

существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, 

подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, 

в малочисленности штата рабочих, недостаточное участии в этой работе жителей 

муниципального образования, учащихся, предприятий и учреждений.   

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению 

выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме 

того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны 

быть согласованы между собой.  

2.1.3. Водоемы. 

Анализ показывает, что все водные объекты поселения требуют проведения 

мероприятий по санитарной очистке территорий и благоустройству. 

2.1.4. Наружное освещение. 

За последние три года в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» 

восстановлено уличное освещение во всех селах поселения.  Общая протяженность улиц - 

47,7 км.  Восстановлены неисправные светильники, подключены 30 новых светильников 

уличного освещения. На сегодняшний день освещают улицы сел 250 светильников. Таким 

образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его 

реконструкции с использованием новых технологий. Увеличение протяженности 



уличного освещения в связи с расширением застройки территории муниципального 

образования. 

2.1.5. Благоустройство территории. 

Благоустройство включает в себя озеленение мест общего пользования, 

обустройство детских игровых площадок, мест отдыха. Благоустройством занимается 

администрация муниципального образования совместно с предприятиями и 

организациями, находящиеся на территории поселения. За предыдущие три года средства 

были направлены на оборудование детских площадок, на организацию сбора и вывоза 

ТБО, очистку дорожного покрытия улиц, отсыпку и капитальный ремонт улиц.  

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное 

отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские 

площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются 

несанкционированные свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры 

поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к 

элементам благоустройства.  

Решением этой проблемы, возможно, является организация и ежегодное 

проведение смотра-конкурса «Цвети, мое село!», девиз которого: От красоты двора к 

культуре села. 

Проведение данного смотра - конкурса призвано повышать культуру поведения 

жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать 

жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому 

содержанию прилегающих территорий. 

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство: 

капитальный ремонт сельских дорог, тротуаров, восстановление и новое строительство 

детских игровых площадок, установка малых архитектурных форм. 

2.1.6.  Безопасность жизнедеятельности. 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий, или вследствие этих действий, была и остается одной из самых важных задач 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет».  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

вопросам местного значения отнесены следующие полномочия: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального района; 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите 

населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуация природного и 

техногенного характера; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья. 

Обеспечение необходимого уровня безопасности и минимизации потерь от 

чрезвычайных ситуаций является важным фактором устойчивого социально-

экономического развития МО «Каптыревский сельсовет». 

Проблемным вопросом остается подготовка всех категорий населения и 

специалистов по вопросам гражданской обороны, пожарной безопасности, способам 

защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях мирного времени.  

Необходимо признать целесообразным увеличение объемов финансирования на 

повышение готовности сил и средств аварийно-спасательных служб гражданской обороны 

поселения и нештатных аварийно-спасательных формирований. Их оснащенность 

специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами 

оставляет желать лучшего.  



Решение этих проблем требует применения организационно-финансовых 

механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов объектов 

экономики и органов местного самоуправления, построения единой системы управления в 

чрезвычайных ситуациях на территории МО «Каптыревский сельсовет».  

В целях создания системности действий всех структур поселения, продвижения 

реализации современных технологий в области обеспечения защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени необходимо 

применение программного метода. 

 

                                              3. Цели, задачи, программы 

 

Основной целью Программы является совершенствование системы комплексного 

благоустройства территории поселения, создание максимально благоприятных, 

комфортных и безопасных условий для проживания и массового отдыха населения, 

организация качественного освещения улиц, обеспечение безопасного транспортного 

сообщения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, особенно в 

весенне-зимний период, повышение уровня защиты населения  и территории поселения от 

опасностей военного времени и от угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

Задачи Программы: 

1.   Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере 

благоустройства  

2.   Создание условий для устойчивого развития благоустройства, 

противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

3. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере 

противопожарной безопасности 

 

                                               4. Механизм реализации программой 

 

Управление реализацией Программы осуществляет - Администрация 

Каптыревского сельсовета. 

Администрация Каптыревского сельсовета несет ответственность за реализацию 

Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их 

финансирования. 

Администрация Каптыревского сельсовета выполняются следующие основные 

задачи: 

- Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере 

благоустройства;  

 - Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной 

безопасности МО «Каптыревский сельсовет», прочие расходы; 

-  Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере 

противопожарной безопасности. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией 

Каптыревского сельсовета. 

Исполнитель Программы - Администрация Каптыревского сельсовета: 

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия 

Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям 

Программы и, в том числе, по источникам финансирования; 

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации 

мероприятий Программы; 

 



5. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ (ПОКАЗАТЕЛИ) 

ПРОГРАММЫ 
 

Система показателей (индикаторов) Программы включает взаимодополняющие 

друг друга индикаторы цели и индикаторы входящих в Программу  

Состав показателей (индикаторов) Программы увязан с основными мероприятиями 

и позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реализации на период до 

2021 года. Достижение цели Программы оценивается следующими ключевыми 

показателями (индикаторами): 

- процент привлечения населения муниципального образования к 

работам по   благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к 

работам по   благоустройству;  

-        Совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской 

обороны, способам защиты и действия в чрезвычайных ситуациях  

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в 

приложении № 1 к Программе. 

Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к 

Программе. 

Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида села и позволит 

создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения. 

В качестве показателей (индикаторов) успешности решения задач Программы 

предусматривается использование показателей (индикаторов), характеризующих 

выполнение входящих в нее подпрограмм. 

 

6. Мероприятия по реализации программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Прогнозируемое финансирование 

тыс. рублей 

2019 2020 2021 

1 Развитие благоустройства 6320,453 1205,430 1593,637 

2 Создание условий противопожарной 

безопасности МО «Каптыревский сельсовет» 

1778,002 1482,559 1062,459 

3 Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы 

2405,566 2015,135 2015,135 

 

7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям программы 

 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям с указанием главных 

распорядителей средств местного бюджета, а также по годам реализации программы 

приведено в приложении № 4 к Программе. 

 

8. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 

В соответствии с бюджетом принимаемых расходных обязательств общий объем 

финансирования Программы предусматривается в 2019-2021 годах 19878,376 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2019 год -  10504,021 тыс. рублей  



2020 год -  4703,124 тыс. рублей 

2021 год – 4671,231 тыс. рублей 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию 

целей Программы с учетом источников финансирования приведена в приложении № 5 к 

Программе. 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                              О.Н. Горлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 к паспорту муниципальной 

программы Каптыревского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых 

пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, 

Красноярского края на 2019-2021 годы» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с 

расшифровкой плановых значений по годам 

  Цели, задачи, 

показатели 

Единица 

изме-

рения 

Вес 

пока

зате

ля 

Источник 

информаци

и 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 год 

1. Цель: Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет», создание комфортных условий проживания и отдыха 

населения. 

1.1 Задача: Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере 

благоустройства  

1.1.1. Процент привлечения 

населения муниципал

ьного образования к 

работам по   благоуст

ройству 

%   Расчетный 

показатель  

31 40 50 55 

1.1.2. Процент привлечения 

предприятий и 

организаций поселен

ия к работам по 

благоустройству 

%   Расчетный 

показатель  

50 60 75 100 

1.1.3. Доля освещенных 

улиц и переулков 

%   Расчетный 

показатель  

20,00 30,00 40,00 60,00 

1.1.4 Количество 

ликвидированных 

несанкционированны

х свалок 

шт   Расчетный 

показатель  

4 3 2 0 

2 Цель: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного 

времени и от угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера 

2 2 Задача: Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере 

противопожарной безопасности 

2 2 1 Совершенствование 

системы подготовки 

населения по 

вопросам 

гражданской 

обороны, способам 

защиты и действия в 

чрезвычайных 

ситуациях 

нас. 

Пукт 

  Расчетный 

показатель 

на основе 

ведомствен

ной 

отчетности  

5 5 5 5 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 к паспорту муниципальной 

программы Каптыревского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых 

пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, 

Красноярского края на 2019-2021 годы» 

Значения целевых показателей на долгосрочный период 

  Цели, задачи, 
показатели 

Едини
ца  

изме-
рения 

2018 
год 

2019 
год 

Плановый 
период 

Долгосрочный период 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

1. Цель : Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», 
создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

1.1. Процент привлечения 

населения муниципаль

ного образования к 
работам по   благоустр

ойству 

% 31 40 50 55 60,0 60,0 70,0 70,0 70,0 80,0 80,0 80,0 

1.2. Процент привлечения 
предприятий и 

организаций поселени

я к работам по 
благоустройству 

% 50 60 75 100 100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

1 3 Доля освещенных 

улиц и переулков 

% 20,0

0 

30,0

0 

40,0

0 

60,0

0 

60,0 70,0 70,0 80,0 80,0 90,0 90,0 90,0 

1 4 Количество 
ликвидированных 

несанкционированных 

свалок 

шт. 4 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Цель: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, возникающих при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

2.1. Совершенствование 
системы подготовки 

населения по вопросам 

гражданской обороны, 
способам защиты и 

действия в 

чрезвычайных 
ситуациях 

нас. 
Пункт 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 3 к паспорту муниципальной 

программы Каптыревского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых 

пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, 

Красноярского края на 2019-2021 годы» 

Перечень мероприятий программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2019-2021 

годы» 

№ 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 
мероприятие 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 
подпрограммн

ого 

мероприятия 
 (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР 2019 2020 2021 Итого 

на 2019 

-2021 
годы 

  
Цель: Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

  

1 Мероприятие 1.Развитие благоустройства   

1.1. 

Содержание 
автомобильных 

дорог общего 

пользования 
местного 

значения, ремонт, 

капитальный 
ремонт  

Администрация 
Каптыревского 

сельсовета 

810 0409 02 1 0080110        
677,834    

       
421,300    

        
479,000    

1578,134     
Совершенство

вание 

эстетического 
состояния 

территории  

    810 0409 02 1 0075080 517,650                   

517,7    

 

Совершенство
вание 

эстетического 

состояния 
территории  

1.2. 

Содержание 

автомобильных 

дорог общего 
пользования 

местного 

значения, ремонт, 
капитальный 

ремонт  

  810 0409 02 1 00S5080            

6,220    

                 

6,220    

 

Совершенство

вание 
эстетического 

состояния 

территории  

1.3. 

Капитальный 
ремонт и ремонт 

автомобильных 

дорог общего 
пользования 

местного значения 

за счет средств 
дорожного фонда 

Красноярского 

края в рамках 
отдельного 

мероприятия 

муниципальной 
программы 

  810 0409 02 1 00S5090     2 
865,067    

    2865,067     
Совершенство

вание 

эстетического 
состояния 

территории  

1.4. 

Софинансировани

е капитального 
ремонта 

автомобильных 

дорог общего 
пользования 

местного значения 

городских и 
сельских 

поселений 

  810 0409 02 1 00S5090          

34,381    

               

34,381    

 

Совершенство
вание 

эстетического 

состояния 
территории  



1.5. 

Организация 
уличного 

освещения и его 

обслуживание  

  810 0503 02 1 0080210        
995,750    

       
784,130    

1114,637    2894,517     
Совершенство

вание 

эстетического 
состояния 

территории  

1.6. 

Прочие 
мероприятие по 

благоустройству 

поселения   

  810 0503 02 1 0080310        
123,551    

             
123,551    

 
Совершенство

вание 

эстетического 
состояния 

территории  

1.7 

Реализация 

проектов по 
благоустройству 

территорий 

сельских 
населенных 

пунктов и 

городских 
поселений с 

численностью не 

более 10000 
человек 

инициированными 

гражданами 
соответствующего 

населенного 
пункта 

  810 0503 02 1 00S7410     1 

100,000    

          1 

100,000    

 

Совершенство
вание 

эстетического 

состояния 
территории  

  Итого по задаче 1              6 320,453    1205,430    1593,637    9119,520      

2 
Мероприятие 2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

  

2.1. 

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 
учреждений  

Администрация 
Каптыревского 

сельсовета 

810 0310 02 2 0080120 1 109,929    1152,000    1052,000    3313,929     Улучшение 
качества 

благоустройст

ва и 
повышение 

противопожар

ной 

безопасности  

2.2. 

Региональные 

выплаты и 
выплаты, 

обеспечивающие 

уровень 
заработной платы 

работников 

  810 0310 02 2 0010210        

214,830    

             

214,830    

  

2.3. 

Расходы на 
обеспечение 

первичных мер 

пожарной 
безопасности 

  810 0310 02 2 00S4120          
94,651    

               
94,651    

 Улучшение 
качества 

благоустройст

ва и 
повышение 

противопожар

ной 
безопасности  

2.4. 

Софинансировани

е на обеспечение 

первичных мер 
пожарной 

безопасности 

  810 0310 02 2 00S4120            

4,733    

                 

4,733    

 Улучшение 

качества 

благоустройст
ва и 

повышение 

противопожар
ной 

безопасности  

2.5. 

Осуществление 
первичного 

воинского учета на 

территориях, где 
отсутствуют 

военные 

комиссариаты 

  810 0203 02 3 0051180        
343,400    

       
320,100    

                
-       

         
663,500    

 Улучшение 
качества 

благоустройст

ва и 
повышение 

противопожар

ной 
безопасности  



2.6. 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 
созданию и 

обеспечению 

деятельности 
административных 

комиссий 

  810 0113 02 3 0075140          

10,459    

         

10,459    

          

10,459    

           

31,377    

 Улучшение 

качества 

благоустройст
ва и 

повышение 

противопожар
ной 

безопасности  

  Итого  по задаче 2             1 778,002    1482,559    1062,459    4323,020      

3 Задача 3.  Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» МО Каптыревский сельсовет.   

  
цель: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, 

возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

  

3 Мероприятие 3. Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы.      

3.1. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

учреждений  

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 0505 02 3 0080130 1252,201 1275,000 1275,000 3802,201   

3.2. 

Региональные 

выплаты и 

выплаты, 
обеспечивающие 

уровень 

заработной платы 
работников 

  810 0505 02 3 0010210 218,030     218,030   

3.3. 

Обеспечение 

деятельности 
(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений  

  810 0113 02 3 0080130 935,335 740,135 740,135 2415,605   

  Итого по задаче 3             2405,566 2015,135 2015,135 6435,836   

  Итого по 

программе 

            10504,021 4703,124 4671,231 19878,37

6 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 4 к паспорту муниципальной 

программы Каптыревского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых 

пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, 

Красноярского края на 2019-2021 годы» 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям 

муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2019-2021 

годы» 

0 Наименование  

программы, 

подпрограммы, 
мероприятия 

Наименование 

учреждения 

Код бюджетной классификации  Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 

год 

2020 год 2021 год Итого на   

2019-2021 

годы 

Муниципальная 

программа  

 «Обеспечение 

жизнедеятельно

сти, пожарной 
безопасности и 

благоустройство 

населённых 
пунктов  

муниципального 

образования  
«Каптыревский 

сельсовет»  

Шушенского 
района,  

Красноярского 

края на 2014-

2016 годы» 

всего 

расходные 

обязательства 
по программе 

Х Х Х Х 10504,0

21    

4703,124    4671,231    19 878,376    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

МКУ 
"Пожарной 

ДЕПО" 

Каптыревского 
сельсовета 

810 Х Х Х 1424,14
3    

1152,000    1052,000    3 628,143    

Администрация 

Каптыревского 
сельсовета 

810 Х Х Х 9079,87

8    

3551,124    3619,231    16 250,233    

Мероприятие 1 Развитие 

благоустройства 

всего 

расходные 
обязательства 

по 

мероприятию 

810 Х Х Х 6320,45

3    

1205,430    1593,637    9 119,520    

в том числе по 
учреждениям: 

810 Х Х Х                              
-     

Администрация 

Каптыревского 
сельсовета 

810 Х Х Х 6320,45

3    

1205,430    1593,637    9 119,520    

Мероприятие 2 Создание 

условий 
противопожарно

й безопасности 

МО 
«Каптыревский 

сельсовет» 

всего 

расходные 
обязательства 

по 

мероприятию 

810 Х Х Х 1778,00

2    

1482,559    1062,459    4 323,020    

в том числе по 
учреждениям: 

810 Х Х Х                              
-     

МКУ 

"Пожарной 
ДЕПО" 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х   Х Х 1424,14

3    

1152,000    1052,000    3 628,143    

Администрация 
Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х             
353,859    

           
330,559    

             
10,459    

             
694,877    

Мероприятие 3 Создание 
условий для 

обеспечения 

выполнения 
мероприятий и 

прочие расходы 

всего 
расходные 

обязательства 

по 
мероприятию 

810 Х Х Х 2405,56
6    

2015,135    2015,135    6 435,836    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

    

Администрация 

Каптыревского 
сельсовета 

810 Х Х Х 2405,56

6    

2015,135    2015,135    6 435,836    



 Приложение № 5 к паспорту муниципальной 

программы Каптыревского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых 

пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, 

Красноярского края на 2019-2021 годы» 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию 

целей муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2019-2021 

годы» с учетом источников финансирования, в том числе средств краевого бюджета, 

районного бюджета и средств местного бюджета 

0 Наименование 

муниципальной 

программы, 
мероприятий 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2019 год 2020 год 2021 год Итого на 2019-

2021 годы 

Муниципальная 

программа 

Обеспечение 

жизнедеятельности, 
пожарной безопасности 

и благоустройство 

населённых пунктов 
муниципального 

образования 

«Каптыревский 
сельсовет» 

Всего  10 504,021    4 703,124    4 671,231    19 878,376    

в том числе :        ,  

краевой бюджет                     -                          -                          -                                 -       

районный бюджет                     -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 5 593,793    4 703,124    4 671,231    14 968,148    

МКУ "Пожарной 

ДЕПО" 
Каптыревского 

сельсовета 

1 424,143    1 152,000    1 052,000    3 628,143    

краевой бюджет 309,481                       -                          -       309,481    

районный бюджет                     -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 1 114,662    1 152,000    1 052,000    3 318,662    

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

9 079,878    3 551,124    3 619,231    16 250,233    

краевой бюджет 4 600,747                       -                          -       4 600,747    

районный бюджет                     -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 4 479,131    3 551,124    3 619,231    11 649,486    

Мероприятие 1 Развитие 

благоустройства 

Всего  6 320,453    1 205,430    1 593,637    9 119,520    

в том числе:         

Администрация 
Каптыревского 

сельсовета 

6 320,453    1 205,430    1 593,637    9 119,520    

краевой бюджет 4 382,717                       -                          -       4 382,717    

районный бюджет                     -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 1 937,736    1 205,430    1 593,637    4 736,803    

Мероприятие 2 Создание условий 

противопожарной 

безопасности МО 
«Каптыревский 

сельсовет» 

Всего  1 778,002    1 482,559    1 062,459    4 323,020    

в том числе:         

Администрация 

Каптыревского 
сельсовета 

353,859    330,559    10,459    694,877    

краевой бюджет                     -                          -                          -                                 -       

районный бюджет                     -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 353,859    330,559    10,459    694,877    

МКУ "Пожарной 
ДЕПО" 

Каптыревского 

сельсовета 

1 424,143    1 152,000    1 052,000    3 628,143    

краевой бюджет 309,481                       -                          -       309,481    

районный бюджет                     -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 1 114,662    1 152,000    1 052,000    3 318,662    

Мероприятие 3 Создание условий для 

обеспечения 
выполнения 

мероприятий и прочие 

расходы 

Всего  2 405,566    2 015,135    2 015,135    6 435,836    

в том числе:         

Администрация 
Каптыревского 

сельсовета 

2 405,566    2 015,135    2 015,135    6 435,836    

краевой бюджет 218,030                       -                          -       218,030    

районный бюджет                     -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 2 187,536    2 015,135    2 015,135    6 217,806    

 


	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
	ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 22 мая 2019 г.                         с. Каптырево                                               № 88



